
 

 

S a t z u n g  

über Übergangsregelungen zur Umsetzung des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes 

(BayHIG) 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Coburg 

(Übergangssatzung – ÜbergangsS) 

 

Vom: 11.01.2023 

 

 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 

2022 (GVBl. 2022, S. 414, BayRS 2210-1-3-WK) - in der jeweils geltenden Fasungen - erlässt die 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Coburg folgende Satzung:  

 

Präambel 

Zum 01.01.2023 tritt das Bayerisches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 

(GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK) in Kraft. Gleichzeitig treten gemäß Art. 132 Abs. 3 BayHIG 

mehrere Gesetze und Verordnung des Freistaats Bayern außer Kraft. Insbesondere treten zum 

31.12.2022 außer Kraft 

- das Bayerische Hochschulgesetz (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 

2210-1-1-WK), das zuletzt durch § 2 des Gesetzes vom 23. Mai 2022 (GVBl. S. 221) geändert worden 

ist, 

- das Bayerische Hochschulpersonalgesetz (BayHSchPG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 230, 

BayRS 2030-1-2-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 23. Dezember 2021 (GVBl. S. 

669) geändert worden ist, 

außer Kraft. Künftig werden die entfallenden Regelungen zum Teil durch hochschuleigene Satzungen, 

Ordnungen und Richtlinien abgelöst werden. Bis zur vollständigen Umsetzung dieser Gesetzesreform 

wird mit dieser Satzung geregelt, dass die bisherigen Regelungen, soweit möglich, auch weiterhin 

Geltung erhalten. 

Diese Satzung gilt als Übergangsregelung für sämtliche Satzungen, Ordnungen und Richtlinien der 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Coburg. 

 

§ 1 Allgemeine Übergangsregelung 

 

(1) Soweit in Regelungen der Hochschule für angewandte Wissenschaften Coburg auf Artikel des 

BayHSchG Bezug genommen wird, treten ab 1.1.2023 die jeweils entsprechenden Regelungen des 

BayHIG an deren Stelle; hierfür gilt insbesondere § 2 dieser Satzung. 



(2) Soweit in Regelungen der Hochschule für angewandte Wissenschaften Coburg auf BayHSchPG 

Bezug genommen wird, treten ab 1.1.2023 die jeweils entsprechenden Regelungen des BayHIG an 

deren Stelle; hierfür gilt insbesonder § 3 dieser Satzung. 

(3) Soweit das BayHIG keine entsprechende Regelung enthält, werden die am 31.12.2022 geltenden 

Regelungen des BayHSchG bzw. BayHSchPG für weiterhin anwendbar erklärt, soweit diese nicht der 

Rechtslage ab 1.Januar 2023 widersprechen. 

 

§ 2 Übergangsregelungen für Bezugnahmen auf das BayHSchG 
 

1Soweit in den Satzungen, Ordnungen und Richtlinien der Hochschule für angewandte Wissenschaften 

Coburg auf Normen des Bayerischen Hochschulgesetzes Bezug genommen wird, treten ab 1.01.2023 

an deren Stelle die entsprechen Normen des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes, 

insbesondere: 
 

An die Stelle der Norm des BayHSchG vom 6. 

Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-

WK) in der jeweiligen Fassung 

tritt die Norm des BayHIG vom 5.August 

2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK) 

Art. 10 BayHSchG Art. 7 BayHIG 

Art 12 Abs 1 und 2 BayHSchG Art. 4 Abs. 5 Satz 1 BayHIG 

Art. 13 Abs. 1 BayHSchG Art. 9 Satz 1 und 2 BayHIG 

Art. 13 Abs. 1 Satz 2 BayHSchG Art. 9 Satz 1 und Satz 2 BayHIG 

Art. 13 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG entfällt ersatzlos 

Art. 13 Abs. 2 Satz 2 BayHSchG Art. 9 Satz 3 BayHIG 

Art. 16 Abs. 2 Satz 3 BayHSchG Art. 6 Abs. 3 Satz 3 BayHIG 

Art. 17 Abs. 1 BayHSchG Art. 19 Abs. 1 BayHIG 

Art. 17 Abs. 1 Satz 1 BayHSchG Art. 19 Abs. 1 Satz 1 BayHIG. 

Art. 17 Abs. 1 Satz 2 BayHSchG Art. 19 Abs. 1 Satz 4 BayHIG. 

Art. 17 Abs. 1 Satz 4 BayHSchG Art. 19 Abs. 1 Satz 6 BayHIG 

Art. 17 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG Art. 19 Abs. 2 Satz 1 BayHIG 

Art. 17 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1 BayHSchG Art. 19 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1 BayHIG 

Art. 17 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2 BayHSchG Art. 19 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2 BayHIG 

Art. 17 Abs. 2 Satz 1 Nr. 3 BayHSchG Art. 19 Abs. 2 Satz 1 Nr. 3 BayHIG 

Art. 17. Abs. 2 Satz 1 Nr. 4 BayHSchG Art. 19 Abs. 2 Satz 1 Nr. 4 BayHIG 

Art. 18 Abs. 1 Satz 2 BayHSchG Art. 26 Abs. 1 Satz 2 BayHIG 

Art. 18 Abs. 1 Satz 3 BayHSchG Art. 26 Abs. 1 Satz 3 BayHIG 

Art. 19 Abs. 6 BayHSchG Art. 29 Abs. 6 BayHIG 

Art. 20 Abs. 2 BayHSchG Art. 30 Abs. 2 BayHIG 

Art. 20 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG Art. 30 Abs. 2 Satz 1 BayHIG 

Art. 20 Abs. 3 Satz 3 BayHSchG Art. 30 Abs. 3 Satz 3 BayHIG 

Art. 25 Abs. 1 Satz 1 BayHSchG Art. 35 Abs. 1 Satz 1 BayHIG 

Art. 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 - 4 BayHSchG Art. 35 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 - 4 BayHIG 

Art. 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 5 BayHSchG Art. 35 Abs. 1 Satz 1 Nr. 5 BayHIG 



Art. 25 Abs. 1 Satz 2 BayHSchG Art. 35 Abs. 1 Satz 2 BayHIG 

Art. 25 Abs. 3 BayHSchG Art. 35 Abs. 3 BayHIG 

Art. 26 Abs. 1 Satz 1 BayHSchG Art. 36 Abs. 1 Satz 1 BayHIG 

Art. 26 Abs. 1 Satz 2 BayHSchG Art. 36 Abs. 1 Satz 2 BayHIG 

Art. 26 Abs. 4 Satz 2 BayHSchG Art. 36 Abs. 4 Satz 2 BayHIG 

Art. 26 Abs. 5 Satz 1 Nr. 1 BayHSchG Art. 36 Abs. 5 Satz 1 Nr. 1 BayHIG 

Art. 27 Abs. 2 BayHSchG Art. 37 Abs. 2 BayHIG 

Art. 27 Abs. 3 BayHSchG Art. 37 Abs. 3 BayHIG 

Art. 30 BayHSchG Art. 40 BayHIG 

Art 30 Abs 2 Nr. 2 BayHSchG Art. 40 Abs. 2 Nr. 2 BayHIG 

Art. 30 Abs. 2 Nr. 3 und 4 BayHSchG Art. 40 Abs. 2 Nr. 3 und 4 BayHIG 

Art. 30 Abs. 3 BayHSchG Art. 40 Abs. 3 BayHIG 

Art. 31 Abs. 1 Satz 1 Nr. 4 - 7 BayHSchG Art. 41 Abs. 1 Satz 1 Nr. 4 - 7 BayHIG 

Art. 33 BayHSchG Art. 43 BayHIG 

Art. 38 Abs. 2 BayHSchG Art. 48 Abs. 2 BayHIG 

Art. 40 Abs. 1 Satz 2 BayHSchG Art. 50 Abs. 1 Satz 2 BayHIG 

Art. 41 Abs. 1 Satz 3 BayHSchG Art. 51 Abs. 1 Satz 3 BayHIG 

Art. 41 Abs. 2 BayHSchG Art. 51 Abs. 2 BayHIG 

Art. 43 BayHSchG Art. 88 BayHIG 

Art. 43 Abs. 4 BayHSchG Art. 88 Abs. 4 BayHIG 

Art. 43 Abs. 5 BayHSchG Art. 90 Abs. 1 BayHIG 

Art. 43 Abs. 5 BayHSchG Art. 90 Abs. 1, Abs. 2 Satz 1 BayHIG 

(soweit weiterbildende 

Masterstudiengänge betroffen sind) 

Art. 43 Abs. 5 Satz 2 BayHSchG Art. 90 Abs. 1 Satz 2 BayHIG 

Art. 43 Abs. 6 BayHSchG Art. 90 Abs. 1 BayHIG 

Art. 43 Abs. 6 BayHSchG Art. 90 Abs. 1 Satz 5, Satz 1 BayHIG 

Art. 43 Abs. 6 Satz 1 BayHSchG Art. 90 Abs. 1 Satz 5, Satz 1 BayHIG 

(soweit sonstige postgraduale 

Studiengänge und postgradualen 

Modulstudien betroffen sind) 

Art. 44 Abs. 1, Abs. 2 Satz 4 BayHSchG Art. 89 Abs. 1, Abs. 6 Satz 1 und Satz 3 

BayHIG 

Art. 44 Abs. 4 BayHSchG Art. 89 Abs. 4 BayHIG 

Art. 45 BayHSchG Art. 88 BayHIG 

Art. 45 Abs. 2 BayHSchG Art. 88 Abs. 6 BayHIG 

Art. 45 Abs. 3 BayHSchG Art. 88 Abs. 10 BayHIG 

Art. 46 Nr. 5 Alt. 1 BayHSchG Art. 91 Nr. 4 Alt. 1 BayHIG 

Art. 49 Abs. 2 Nr. 4 Alt. 1 BaySchG Art. 94 Abs. 2, Art. 91 Nr. 4 BayHIG 

Art. 51 Satz 3 BayHSchG Art. 95 Satz 3 BayHIG 



Art. 52 Abs. 2 Satz 3 BayHSchG Art. 27 Abs. 2 Satz 4 BayHIG 

Art. 54 Satz 1 BayHSchG Art. 76 Abs. 3 BayHIG 

Art. 56 BayHSchG Art. 77 BayHIG 

Art. 56 Abs. 6 BayHSchG Art. 77 Abs. 5 BayHIG 

Art. 56 Abs. 6 Nr. 1 BayHSchG Art. 77 Abs. 5 Nr. 1 BayHIG 

Art. 57 Abs. 2 Satz 6 BayHSchG Art. 79 Abs. 2 Satz 5 BayHIG 

Art. 58 Abs. 1 BayHSchG Art. 80 Abs. 1 BayHIG 

Art 59 BayHSchG Art. 81 BayHIG 

Art. 61 Abs. 2 BayHSchG Art. 84 Abs. 2, Art. 80 Abs. 2 BayHIG 

Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 BayHSchG Art. 84 Abs. 2 BayHIG 

Art. 61 Abs. 2 Satz 1, Abs. 8 Satz 2 

BayHSchG 

Art. 84 Abs. 2 BayHIG 

Art. 61 Abs. 3 BayHSchG Art. 84 Abs. 3 BayHIG 

Art. 63 BayHSchG Art. 86 BayHIG 

Art. 63 Abs. 1 BayHSchG Art. 86 Abs. 1 BayHIG 

Art. 63 Abs. 1 Satz 1 BayHSchG Art. 86 Abs. 1 Satz 1 BayHIG 

Art. 63 Abs. 2 BayHSchG Art. 86 Abs. 2 BayHIG 

Art. 63 Abs. 3 BayHSchG Art. 86 Abs. 3 Sätze 5 - 7 BayHIG 

Art. 66 BayHSchG Art. 96 BayHIG 

Art. 66 Abs. 1 Satz 1 BayHSchG Art. 96 Abs. 1 Satz 1 BayHIG 

Art. 66 Abs. 1 Satz 3 BayHSchG Art. 96 Abs. 1 Satz 1 BayHIG 

Art. 71 Abs. 2 BayHSchG Art. 13 Abs. 2 BayHIG 

Art. 71 Abs. 2 Satz 2 BayHSchG Art. 13 Abs. 3 Satz 1 Nr. 1 BayHIG 

Art. 95 Abs. 1 BayHSchG Art. 121 Abs. 1 BayHIG 

Art. 95 Abs. 2 Satz 2 BayHSchG Art. 121 Abs. 4 Satz 2 BayHIG 

 

§ 3 Übergangsregelungen für Bezugnahmen auf das BayHSchPG 
 

1Soweit in den Satzungen, Ordnungen und Richtlinien der Hochschule für angewandte Wissenschaften 

Coburg auf Normen des Bayerischen Hochschulpersonalgesetzes Bezug genommen wird, treten ab 

1.01.2023 an deren Stelle die entsprechen Normen des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes, 

insbesondere: 
 

Anstelle der Norm des BayHSchPG vom 

23.Mai 2006 (GVBl. S. 230, BayRS 2030-1-2-

WK) in der jeweiligen Fassung 

tritt die Norm des BayHIG (GVBl. S. 414, 

BayRS 2210-1-3-WK) 

Art. 7 Abs. 3 BayHSchPG Art. 57 Abs. 3 BayHIG 

Art. 18 Abs. 3 Satz 1 BayHSchPG Art. 66 Abs. 3 Satz 1 BayHIG 

Art. 18 Abs. 4 Satz 1 und 2 BayHSchPG Art. 66 Abs. 4 Satz 1 BayHIG 

 

 



§ 4 Inkrafttreten, Außerkrafttreten   

  
1Diese Satzung tritt rückwirkend zum 1. Januar 2023 in Kraft. 2Sie tritt spätestens mit Ablauf des 

31.12.2023 außer Kraft. 

 

 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Hochschule für angewandte Wissenschaften 

Coburg vom 16.12.2022 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten vom 11.01.2023. 

 

 

Coburg, den 11.01.2023 

gez. 

 

Prof. Dr. Stefan Gast 

Präsident 

 

 

 

 

 

Diese Satzung wurde am 11.01.2023 in der Hochschule für angewandte Wissenschaften Coburg 

niedergelegt. Die Niederlegung wurde durch Anschlag am 11.01.2023 bekannt gegeben. Tag der 

Bekanntmachung ist der 11.01.2023. 

 

 

 

 

 

 


